
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 892 del 10/04/2024

1/3

Atto Dirigenziale
N. 892 del 10/04/2024

Classifica: 007.07.02 Anno 2024 (Proposta n° 1755/2024)

Oggetto LEGGE REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 20/12/2016 N. 86 
"TESTO UNICO DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE" - 
RILASCIO ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI 
DIRETTORE TECNICO DI AGENZIA DI VIAGGIO E TURISMO, AI 
SENSI DEL DECRETO DEL MINISTRO DEL TURISMO PROT. N. 
1432 DEL 05/08/2021, ART. 2 COMMA 1 . - NICCOLÒ MAGRO.

Ufficio Redattore U.O. TURISMO 

Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  

Riferimento PEG 18 

Resp. del Proc. P.O. TURISMO CULTURA DEMIDOFF SOCIALE 

Dirigente/Titolare P.O. Fantoni Alda Lara 
CAMCR

La Titolare P.O.
Vista la L.R.T. 20 dicembre 2016, n. 86, recante “Testo Unico del sistema turistico regionale” ed in particolare l'art. 94, 
comma 1 e comma 2, lettera a), secondo cui:

 “1. Il titolare di agenzia di viaggio o il rappresentante legale in caso di società o, in loro vece, il preposto, 
deve essere in possesso della qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio;

 2. lettera a) La qualifica di cui al comma 1 si ottiene al ricorrere di una delle seguenti ipotesi: sussistenza di 
adeguate conoscenze o capacità professionali, come definite nel regolamento in conformità alle disposizioni 
statali vigenti”(omissis);

Richiamato il Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 1432 del 05/08/2021 che dispone all’art. 2 comma 1 il rilascio 
dell’abilitazione, valida per tutto il territorio nazionale, all’esercizio dell’attività di direttore tecnico di agenzia di 
viaggio previo accertamento del possesso dei requisiti soggettivi, formativi e linguistici;

Vista la Segnalazione Certificata di Inizio Attività, presentata il 20/02/2024, ns. prot. n. 15847 del 28/03/2024, allo 
Sportello SUAP del Comune di Bagno a Ripoli (FI) dal Sig. Niccolò Magro, nella Sua veste di titolare dell’omonima 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 892 del 10/04/2024

2/3

impresa individuale con sede legale in Bagno a Ripoli (FI), Via Ponte del Lepri, 37, titolare dell’agenzia di viaggi on 
line denominata CHP TRAVEL di Magro Niccolò, designando, altresì, come direttore tecnico, se medesimo;

Esaminata la documentazione presentata a norma di legge, giacente agli atti di questo Ufficio e ritenuta valida e 
sufficiente a comprovare la sussistenza dei requisiti soggettivi, formativi e linguistici necessari per il rilascio 
dell’abilitazione all’esercizio dell'attività di direttore tecnico di agenzia di viaggio, come previsto dal suindicato Decreto 
Ministeriale prot. n. 1432 del 05/08/2021, art. 2 commi 2, 3, 4, in capo al Sig. Niccolò Magro;

Visti
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della Macrostruttura 

Organizzativa della Città Metropolitana di Firenze con decorrenza 1 agosto 2018;
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata istituita la nuova posizione organizzativa 

“Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con cui è stato approvato l’aggiornamento alla 

Macrostruttura dell’Ente;

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state conferite al Dott. Otello Cini, 
Responsabile della Direzione “Gare, Contratti,Espropri”, anche le funzioni relative all' Unità Organizzativa “Turismo, 
Cultura, Demidoff, Sociale”;

Richiamati
 l'Atto  del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/12/2022 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025, al quale è allegato parte integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023/2025 previsto dall’art. 169 del D.Lgs 167/2000, contenente il dettaglio degli obiettivi 
gestionali, con l’assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e di capitoli di spesa alle Direzioni e, a 
seguire, alle Posizioni Organizzative dell’Ente;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/02/2023 con cui è stata aggiornata l’Area delle Posizioni 
Organizzative dell’Ente;

 l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria della Posizione 
Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali delegate con poteri di firma  di 
provvedimenti  finali a rilevanza esterna;

 l’Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione 
Organizzativa “Turismo,Cultura,Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31/03/2023 e fino al 31/03/2025;

Rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta responsabile elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

DETERMINA

1) il rilascio in capo al Sig. Niccolò Magro, cittadinanza italiana, nato a Bagno a Ripoli (FI) il 28/09/1993 e ivi 
residente  in Via Ponte del Lepri, 37 C.F. MGRNCL93P28A564H, dell’abilitazione all’esercizio dell’attività di 
direttore tecnico di agenzia di viaggio, ai sensi dell'art. 94 comma 1 e comma 2, lettera a) della L.R.T. 20 
dicembre 2016 n. 86 e successive modifiche e integrazioni, in quanto in possesso dei requisiti soggettivi, 
formativi e linguistici previsti dall’art. 2 commi 2, 3, 4 del D.M. prot. n. 1432 del 05/08/2021.

DISPONE, inoltre

che il presente provvedimento:
- sia notificato al Sig. Niccolò Magro, mediante PEC: niccolo.magro1@widipec.it
- sia trasmesso in copia alla Regione Toscana, mediante PEC: regionetoscana@postacert.toscana.it
- sia inoltrato alla Segreteria Generale dell'Ente per la relativa pubblicazione e raccolta.

mailto:niccolo.magro1@widipec.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 892 del 10/04/2024

3/3

 

Firenze,    10/04/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 ALDA FANTONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


